๒๔๕๒ จึงได้สร้างเสร็จบริบูรณ์ตามโครงการ และให้แยกโรงเรียนนายร้อยชั้นมัธยมอยู่ที่โรงเรียนสร้างใหม่ที่ถนนราชดำเนินนอก ส่วนโรงเรียนนายร้อยชั้นปฐมคงตั้งอยู่ที่หลังพระราชวังสราญรมย์ การแบ่งชั้นเรียนให้แบ่งชั้นปฐมออกเป็น ๓ ชั้น และชั้นมัธยมแบ่งเป็น ๓ ชั้นเช่นกัน (คู่มือการจัดที่ ๑ และ ๒ ใน ผบวท. ฉ.)

พ.ศ. ๒๔๕๔ (ร.ศ. ๑๓๐) ได้มีการปรับปรุงการศึกษาทั้งวิชาทหารและวิชาสามัญ

^{๔๔} เรื่องเดียวกัน, หน้า ๔๔ - ๔๕ ; และดูใน พันเอก สนิท ศรีศิริ, การพัฒนาโรงเรียนนายร้อยพระจุลจอมเกล้า (วิทยานิพนธ์ของวิทยาลัยการทัพบก สถาบันวิชาการทหารบกชั้นสูง ๓๐ กันยายน, ๒๕๑๓), หน้า ๕.

ใหม่ทั้งหมด และได้ทำหลักสูตรโดยพิมพ์เป็นหลักฐานเรียกว่า "หลักสูตรทดลองการสอนวิชาและการฝึกหัดนักเรียนนายร้อยทหารบก"^{๘๕} ซึ่งเป็นการวางรากฐานการศึกษาของโรงเรียนนายร้อยอย่างมีระเบียบและแสดงว่า สถาบันนี้มีแนวทางการศึกษาที่ทันสมัยและมั่นคงในยุคนั้นทีเดียว^{๘๖} ต่อมาได้มีการแก้ไขปรับปรุงใหม่ พ.ศ. ๒๔๕๕ (ร.ศ. ๑๓๑) แต่ยังคงเรียกหลักสูตรทดลองอย่างเดิม^{๘๗} ซึ่งส่วนใหญ่คือหลักสูตรทดลอง ร.ศ. ๑๓๐ แต่ได้เปลี่ยนแปลงรายละเอียดและบรรจุวิชาในชั้นบางเพียงเล็กน้อย หลักสูตรทดลอง ร.ศ. ๑๓๑ คงใช้ต่อมาอีกหลายปี จนกระทั่ง พ.ศ.